
 

 

  

Avvocatura Distrettuale dello Stato 

L’Aquila 
 

DETERMINAZIONE n.5/2023  

 

OGGETTO: Acquisto toner e drum per stampanti ad uso dell’Avvocatura Distrettuale. CIG ZB83B85511  

  

L’AVVOCATO DISTRETTUALE  

 

Visto il DPCM 11.01.2023 avente ad oggetto la nomina ad Avvocato Distrettuale dell’Avv. Anna Buscemi; 

 

Premesso che è necessario ed indispensabile l’acquisto di toner per le stampanti in uso a questa Avvocatura 

Distrettuale; 

 

Ravvisato il fine di pubblico interesse di garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali 

dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di L’Aquila con l’approvvigionamento di materiale di consumo 

informatico; 

 

Viste le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche amministrazioni, ed 

in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Rilevato che in applicazione dell’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, 

devono provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture da parte degli uffici centrali e 

periferici dell’Avvocatura dello Stato approvato con D.A.G. del 27.11.2015 n. 12903; 

 

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Visto il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il funzionamento 

degli uffici dell’Avvocatura dello Stato” 

 

Visti la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il d.lgs. 30 marzo 2001 n.165; la legge 

13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il Piano integrato di attività e organizzazione 

dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato con D.A.G. n.95/2023; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 4/2018, di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 



 

 

e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera n.636 del 10 luglio 2019 al decreto 

legge 18 aprile 2019 n.31, convertito con legge 14 giugno al d.lgs. n.56/2017; 

 

Considerato che esperita un’indagine di mercato, il valore economico per il servizio in parola è pari a € 572,30 

(I.V.A. esclusa) a cui si farà fronte con imputazione sul capitolo 4490 P.G. 2 del bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Ritenuto di provvedere all’acquisizione del servizio con ricorso alla procedura di affidamento diretto - ai sensi 

dell’art. 36 comma 2, lett. a), del d. lgs. 18.04.2016 n. 50 - mediante Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

 

Acquisito il CIG ZB83B85511 presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione attribuito alla presente procedura ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Preso atto che, conseguentemente alle ragioni esposte, si è proceduto con ordine diretto n 7297385 sulla 

piattaforma MEPA ad affidare l’incarico per la fornitura all’operatore economico RE.BI.CART SRL con Sede 

in L’Aquila Porta del Cardinale 25 PARTITA IVA 01161250665, per la fornitura di n.10 toner BROTHER TN 

3512 compatibili per Euro 26,6 cadauno; n.4 toner BROTHER TN220 compatibile per Euro 16,8 cadauno; n.3 

DRUM Brother DR2200 per Euro 79,7 cadauno. I prezzi sono da intendersi al netto dell’IVA;  

 

Considerato che l’operatore economico di cui al precedente punto presenta i necessari requisiti di esperienza e 

affidabilità nonchè il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione delle prestazioni richieste, 

avendo già effettuato il servizio per le pubbliche amministrazioni con professionalità e affidabilità;  

Acquisita la Visura Camerale tramite il servizio “Telemaco” di Infocamere e verificata la regolare iscrizione 

della società alla C.C.I.A.A. e l’abilitazione alla attività richiesta; 

 

Dato atto che l’Amministrazione richiede all’operatore economico, di rilasciare il documento di gara unico 

europeo (DGUE) di cui all’art. 85 del d. lgs. 18.4.2016, n. 50, reso disponibile in formato PDF editabile sul sito 

istituzionale dell’Avvocatura dello Stato: www.avvocaturastato.it – sezione Amministrazione Trasparente – 

Bandi di gara e contratti – Modulistica DGUE. 

 

Considerato che sono stati effettuati i controlli ex art. 80 del d. lgs. 50/2016 correlati all’importo considerato, 

consistenti nella verifica del DURC e del Casellario delle Imprese e che, entrambi gli accertamenti, hanno reso 

esito favorevole; 

 

Rilevato, con particolare riferimento al Codice di Comportamento e alla vigente normativa in tema di 

prevenzione della corruzione, che il soggetto che adotta il presente atto, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste ex lege e non sussistano, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d’interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto; 

 

Dato atto che nella procedura di affidamento sarà inserito il Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, della 

L. 6 novembre 2012, n.190, e che in caso di inosservanza di detto patto, il contratto verrà risolto;  

 

Richiamati: 

 

- l’art. 30 del d.lgs. 50/2016 il quale, tra l’altro, stabilisce che “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, 

lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si 

svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.  

Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate 

nel presente codice”; 

http://www.avvocaturastato.it/


 

 

- l’art. 34 del d.lgs. 50/2016 concernente i criteri di sostenibilità energetica e ambientale e l’art. 42 del medesimo 

decreto riguardante la disciplina del “conflitto di interesse”; 

- l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 conv. dalla L. 120/2020, come successivamente modificato dal D.L. 

77/2021, applicabile per relationem all’affidamento di che trattasi; 

 

Tutto quanto visto, considerato, richiamato e tenuto conto costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto 

 

DETERMINA 

 

- per le motivazioni espresse, di acquistare con ordine diretto sul MEPA, dalla Società RE.BI.CART SRL 

con Sede in L’Aquila Porta del Cardinale 25 PARTITA IVA 01161250665, n.10 toner BROTHER TN 3512 

compatibili per Euro 26,6 cadauno; n.4 toner BROTHER TN220 compatibili per Euro 16,8 cadauno; n.3 

DRUM Brother DR2200 per Euro 79,7 cadauno. I prezzi sono da intendersi al netto dell’IVA;   

 

- di stabilire che tale prezzo risulta congruo e conveniente rispetto ai dati di mercato; 

 

- di nominare responsabile del procedimento (R.U.P.) il sig. Sigilfredo Riga, funzionario, in qualità di 

Preposto all’Ufficio Affari Generali di questa Avvocatura Distrettuale, previa acquisizione della 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto 

d’interessi resa all’Amministrazione ai sensi della vigente normativa; 

 

- di imputare la spesa complessiva di €. 572,30 più IVA per la fornitura in oggetto, a valere sul capitolo 4490 

pg.2 della gestione in conto competenza del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

- di dare atto che il presente atto è immediatamente efficace attesa la regolarità dei controlli effettuati; 

 

- di provvedere con successivi atti al pagamento della fattura a seguito della regolare esecuzione della 

fornitura; 

 

- di dare atto che l’operatore economico dovrà produrre la documentazione fiscale (fattura) contenente 

l’indicazione del codice CIG ZB83B85511, Codice Univoco Ufficio XN2V5M e degli altri elementi 

obbligatori per le fatturazioni elettroniche; 

 

- di stabilire che il presente decreto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art.29 del d.lgs. 

50/2016, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Avvocatura dello Stato, nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

L’Aquila, 14 giugno 2023 

 

                                       L’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO  

                                                                       Anna Buscemi 


		2023-06-14T11:49:21+0200
	BUSCEMI ANNA




